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Высшая школа управления проектами 
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Основные задачи 

Оценить необходимость 
создания производства с точки 
зрения основных тенденций 
развития рынка ПМ 

Провести оценку 
инвестиционной 
привлекательности проекта 

Разработать первоначальные 
методологические документы 
для управления проектом 
создания производства  

Предложить бизнес-модель 
развития 

Сформировать стратегический 
портфель проектов 

Компания подошла к принятию решения об открытии нового перспективного 
направления производства порошковых материалов  
по уникальной технологии,  у продукции которого уже существуют потенциальные 
потребители 
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Анализ рынка порошковых материалов 

Рынок потребления порошковой продукции вырастет на 6,5 млн к 2015 г. 

РМ 
Other 

РМ Supply 
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Кэш-фло 
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Кэш-фло 

-200 000 000,00р. 

0,00р. 

200 000 000,00р. 

400 000 000,00р. 

600 000 000,00р. 

800 000 000,00р. 

1 000 000 000,00р. 

1 200 000 000,00р. 

1 400 000 000,00р. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Ряд1 
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Иерархическая структура работ 

Закупки

1.1 Проведение 

маркетинговых 

исследований

2.1 Согласование 

проектного офиса

3.1 

Инвестционный 

план

4.1 Закупка печей, 

оборудования

5.1 

Конструкторская 

подготовка 

производства

6 Оформление 

аренды

7 Набор 

техничекого 

персонала

8.1 

Пусконаладочны

е работы

9 

Технология 

передела 

огарков 

1.2 Согласование 

характеристик 

материала с 

заказчиком

2.2 Подготовка 

устава, проектной 

документации

3.2 Оформление 

и выплата 

кредита 

4.2 Доставка 

оборудования

5.2 Организация 

складских 

помещений и 

межоперац. 

Транспорта

8.2 Отработка 

режимов, 

проведение 

испытаний

10.1 

Производство 

продукции а

10.3 

Производство 

продукции б

1.3 

Функционально-

стоимостной 

анализ

4.3 Монтаж 

оборудования

5.3 Планировка 

оборудования

8.3 Разработка 

маршрутной 

технологии, 

проведение 

опытного 

10.2 

Приемосдаточн

ые испытания и 

поставка 

10.4 

Приемосдаточ

ные испытания 

и поставка

4.4 Монтаж 

Установки

5.4 

Проектирование 

оснастки

8.4 Внесение 

корретировок

4.5 Закупка никеля 

и шихтовых 

материалов

8.5 Согласование 

ТУ

Реализация проекта

Предварительная организационная мероприятия Подготовка производства Опытная эксплуатация

10 Запуск производства

Серийное производство
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Диаграмма Ганта для проекта 
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Организационная диаграмма проекта 
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Сетевая диаграмма проекта 

285     373

4.5 (88)

 287      375

103      148 229     285 285     373 405      435

2.1 (45) 4.2 (56) 4.4 (88) 8.3 (30)

108     153 231     287  287      375 405      435

0            51 51        83 83        103 103      148 153      171 171      188 188      220 220     229 229     249 249     284

1.1 (51) 1.2 (32) 1.3 (20) 2.2 (45) 3.1 (18) 3.2 (17) 4.1 (32) 6 (9) 5.2 (20) 7 (35) 405      435

0            51 51        83 83        103 108     153 153      171 171      188 188      220 220     229 229    249 309     344 254     344 344     375 375   405 8.4 (30)

103       153 229    249 249      254 4.3 (88) 8.1 (31) 8.2 (30) 405      435 435     357 357      511 511     524 524      860 860     873

5.1 (50) 5.3 (20) 5.4 (5) 254     344 344     375 375   405 405      435 10 (22) 10.1 (154) 10.2 (13) 10.3 (336) 10.4 (13)

103       153 229    249 249      254 8.5 (30) 435     357 357      511 511     524 524      860 860     873

405      435

405      435

9 (30)

405      435
 Lкр= 873 

Act. EST EFT LST LFT SLK FSLK 

1.1 0 51 0 51 0 0 

1.2 51 83 51 83 0 0 

1.3 83 103 83 103 0 0 

2.1 103 148 108 153 5 5 

2.2 103 148 108 153 5 5 

5.1 103 153 103 153 0 0 

3.1 153 171 153 171 0 0 

3.2 171 188 171 188 0 0 

4.1 188 220 188 220 0 0 

6 220 229 220 229 0 0 

4.2 229 285 231 287 2 2 

5.2 229 249 229 249 0 0 

5.3 229 249 229 249 0 0 

4.5 285 373 287 375 2 2 

4.4 285 373 287 375 2 2 

7 249 284 309 344 60 60 

5.4 249 254 249 254 0 0 

4.3 254 344 254 344 0 0 

8.1 344 375 344 375 0 0 

8.2 375 405 375 405 0 0 

8.3 405 435 405 435 0 0 

8.4 405 435 405 435 0 0 

8.5 405 435 405 435 0 0 

9 405 435 405 435 0 0 

10 435 357 435 357 0 0 

10.1 357 511 357 511 0 0 

10.2 511 524 511 524 0 0 

10.3 524 860 524 860 0 0 

10.4 860 783 860 783 0 0 
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Матрица ответственности 

№ Операция Руководит
ель 
предприят
ия ОАО 
«Импульс-
СМ» 

Финансовы
й директор 
ОАО 
«Импульс-
СМ» 

Руководитель 
предприятия 
заказчика 

Поставщик 
сырья и 
оборудова
ния 

Менеджер по 
аренде 

Руководитель 
проектного 
офиса – 
руководитель 
проекта 

Руководитель 
отдела 
порошковых 
материалов- 
менеджер 
проекта 

Руководитель 
отдела 
снабжения 

Руководитель 
отдела 
маркетинга и 
ВЭД 

Руководит
ель отдела 
производст
венной 
безопаснос
ти 

Главный 
технолог ОАО 
«Импульс-
СМ» 

Представит
ель банка 

1.1 Проведение маркетинговых исследований 
рынка порошковых материалов, 
определение требуемых объемов поставок 

У И К К - - К И О - К И 

1.2 Согласование требуемых характеристик 
готовых материалов и заключение 
предварительных соглашений с 
основными потребителями на внутреннем 
рынке 

О И У И - - К И К - К И 

1.3 Проведение функционально-стоимостного 
анализа производства 

У О К К К К К К К И К - 

2.1 Создание проектного офиса компании ОАО 
«Импульс-СМ» 

У И И И И О И И К И К - 
2.2 Подготовка устава проекта У К И И - О К И К К К - 
2.2 Подготовка проектной документации У И - - - О К И И И И - 
5.1 Конструкторская подготовка производства 

(ТЗ, ТП, рабочие чертежи опытных 
образцов) 

У И - - И К К И И К О - 

3.1 Подготовка инвестиционного плана для 
банка 

У О И И И К К И К И И К 

3.2 Оформление кредита И О И И И И И И И И И У 
3.2 Погашение займа и выход на требуемые 

производственные мощности 
И О - - - И И И И - - У 

4.1 Закупка печей и установки У К И И И К К О И К К И 

6 Оформление аренды производственного 
помещения 

И О И И У К К И И К К И 

4.2 Доставка оборудования У И И К И К К О И И И И 
5.2 Проектирование межоперационного 

транспорта 
У И - - И К К К И К О - 

5.2 Организация складских помещений И И И И И К О И И К У - 

5.3 Планировка оборудования И К - - И К О И И К У - 
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Матрица ответственности 
4.5 Закупка никеля и шихтовых 

материалов 
И У И К - К К О И И И - 

4.4 Монтаж установки У И И К И К К И И К О И 

7 Набор технического персонала У К - - - К О И И И И И 

5.4 
  

Проектирование специальной 
оснастки и закупка 

И И И - - И У И И И О - 

4.3 Монтаж печей И И И И И К О И И К У И 

8.1 Проведение пуско-наладочных 
работ (печки) 

И И И И И И О И И У К И 

8.2 Отработка режимов выплавки И И И И И И И И И У К - 

8.2 Проведение химического анализа и 
испытаний полученных образцов и 
корректировка хим.состава. 

И И У - - К О И И И И - 

8.3 Проведение опытного режима и 
выбор температурного режима 

И И У И - И О И И И И - 

8.3 Разработка маршрутной технологии 
участка порошковой металлургии 

И И И И И К О И И К У - 

8.4 Опытная эксплуатация участка, 
внесение необходимых 
корректировок 

У И И И И К О И И И К - 

8.5 Согласование ТУ на продукцию с 
заказчиком 

И И У И - К К И О И И - 

9 Организация технологии передела И И - - И К О К И К У - 
10 Запуск серийного производства У И И И И К О К К К К И 

10.1 Производство а У И И И И К О К К К К И 

10.2 Проведение приемо-сдаточных 
испытаний и поставки продукции 
заказчикам 

И И У И И К О И И И И И 

10.3 Производство б У И И И И К О К К К К И 

10.4 Проведение приемо-сдаточных 
испытаний и поставки продукции 
заказчикам 

И И У И И К О И И И И И 
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Скоринг проектов 
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Итоговый портфель проектов 

Создание производственного участка 

Разработка системы стимулирования сбыта малотоннажных партий материала 

Разработка программы собственных НИОКР в сфере нанопорошков 

Проведение маркетинговых исследований с целью вывода продукции на рынки Китая, Индии и Италии 

Развитие коммерческого сектора в структуре сбыта за счет индивидуальных изделий под заказ 

Диверсификация производства 

Сертификация производства 
Создание стратегической научной школы РФ на базе производства 

Организация собственного торгового представительства в Германии 

Проведение совместных фундаментальных исследований 

Разработка  технологии нанесения биоматериалов на пористые системы 

Разработка нового класса материалов 

Организация производства изделий сложной формы 

Закупка дополнительных производственных мощностей 

Перенос производства на новую площадку, находящуюся в собственности компании 

Краткосрочная перспектива 

Долгосрочная перспектива 

Отказ от реализации проектов 

Скоринговая модель включает 6 показателей:  

Соответствие стратегии,  

Использование рычагов корневых 
компетенций,  

Создание стратегических рычагов,  

Технический успех,  

Коммерческий успех,  

Финансовая отдача 
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Распределение проектов 

23% 

37% 

28% 

12% 
Маркетинг 

Инновации 

Производство 

Общий менеджмент 

0
0,1
0,2
0,3
0,4
0,5
0,6
0,7
0,8
0,9

1
1

2

3

4

5

6

78

9

10

11

12

13

Структура портфеля до балансировки 

0
0,1
0,2
0,3
0,4
0,5
0,6
0,7
0,8
0,9

1
1

2

3

4

5

6

78

9

10

11

12

13

Структура портфеля после 
балансировки 
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